TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

       Coordenadoria de Fiscalização de Atos de Admissão

Página 1 de 2

Exp. n:   62/2024

De:   Coordenadoria de Fiscalização de Atos de Admissão (CFAA)

Para:   Secretaria-Geral da Presidência

Data:

Ref.:

19/12/2024

Informações referentes aos editais de concurso público remetidos a este Tribunal,

pelo sistema FISCAP – Módulo Edital, no período de 01/12/2024 a 15/12/2024.

Senhora Diretora,

Em cumprimento à Ordem de Serviço nº 2/2022, informamos que, no período de

01/12/2024 a 15/12/2024, foram remetidos a este Tribunal, por intermédio do Sistema FISCAP

– Módulo Edital, os editais de concurso público/processo seletivo público indicados na consulta

abaixo, realizada em 19/12/2024:

Considerando a pontuação atribuída a cada edital e o conteúdo das inconsistências

preliminares identificadas a partir das críticas realizadas pelo sistema, submete-se à Presidência

deste Tribunal a seguinte sugestão de autuação:

• Edital nº 001/2024 da Prefeitura Municipal de Santa Margarida;

• Edital nº 001/2024 da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

       Coordenadoria de Fiscalização de Atos de Admissão

Página 2 de 2

Sugere-se, nesta ocasião, que os processos de natureza Edital de Concurso Público

sejam constituídos a partir dos relatórios gerados pelo Sistema FISCAP – Módulo Edital,

juntamente com os documentos juntados pelo responsável do jurisdicionado, conforme anexos.

Por último, em atendimento ao disposto no art. 5º, da Resolução nº 8/2023, que

dispõe sobre a implementação do campo para especificar o valor do processo no Sistema de

Gestão e Administração de Processos (SGAP), esta Coordenadoria sugere que seja atribuído aos

editais, após a autuação, os seguintes valores1:

• Edital n° 001/2024 da Prefeitura Municipal de Santa Margarida - valor estimado da ação R$

638.630,40;

• Edital n° 001/2024 da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo - valor estimado da ação R$

342.948,88.

Atenciosamente,

 Renato Augusto de Sousa Soares

Analista de Controle Externo

Coordenador da CFAA

TC 3403-4

1 O cálculo do valor dos processos afetos à CFAA foi estabelecido a partir da multiplicação do número de cargos

ilicitamente providos (cargos auditados nos processos), ou informados nos editais de concurso público/processo

seletivo e multiplicados por sua remuneração anual. Essa abordagem, além de abarcar os parâmetros estabelecidos

pelo CPC para o cálculo do valor das causas nas quais existam obrigações de trato sucessivo, possibilitará à CFAA

determinar o valor dos processos sob sua responsabilidade.

		2024-12-19T16:08:05-0300
	RENATO AUGUSTO DE SOUSA SOARES:08601624600